PATROL. GR. LXIX.

futuram extremis temporibus exultationem. Quamnam porro hæc, nisi illa notitia scilicet resurrectionis? quam etiam denotavit dicens: « Et exultabunt ossa humiliata. » Quandonam vero exultabunt corrupta ossa, nisi tempore resurrectionis, quo, ut ait prophetia, « Ossa nostra ut herba germinabunt » (1)? Congruè autem verbis « Asperges me » prædicta subjunxit: sequitur enim sancti baptismi gratiam spes resurrectionis, ad initia illa immortalis beatissimæque vitæ referens credentes in Christum. Tunc enim justi ut sol fulgebunt, et quæ mentem superant bonis fruentes, perennem habitari sunt lætitiā. Ergo purgatio per sanetum baptismum illico et uno actu fit: datur enim in Christo gratia sancti Spiritus sanetificantis abstergentisque credentium corda. Auditur autem, neque hactenus spes fellit, de futuris bonis exultatio æ lætitiā. Quin adeo nonnullis interpretibus (2), exultatio et lætitiā divinis auditibus insonans, diversa res non videtur ab hujusmet datore Christo, qui renovabit suscitabitque singularum animarum vires passas contritionem. Ossa enim hic denotare putandum est mentis vigorem. Sed ut aliquid simplicius dicam, « Audiam, inquit, vocem exultationis, « nempe quod duplex mihi peccatum condonatum fuerit.

Vers. 11. 224 Averte faciem tuam a peccatis meis.

Ne aspicias, inquit, iniquitates meas, sed ine potius qui eas deploro. — Hæc autem petere nihil est aliud quam velle terræ incolis dari gratiam Christi.

Vers. 12. Cor mundum crea in me, Deus.

Creatio apud sacram Scripturam dicitur non solum effectio ex nihilo, verum etiam rei existentis in melius provectio. Creavit Deus cælum: hoc est ex nihilo facere. Creat etiam, cum malum hominem bonum fecerit: hic quidem creatio rerum est in melius mutatio. Audi enim ipsum Davidem, qui quanquam ipse cum corde suo jamdiu creatus fuerat, attamen quia adulterii et homicidii reum se fecerat, et in corruptelam ruebat, « Crea, inquit,

τῷ πνεύματι. Συναγάλλεσθαι δὲ αὐτῷ καὶ τὰ εἰσω μνημάτων ὅσῃα, τῇ ἁμαρτίᾳ καὶ τῷ θανάτῳ τεταπεινωμένα, συναφέντος αὐτοῖς τοῦ τῆς ἀναστάσεως αἰτίου σώματος. ΑΠΟΛΙΝΑΡΙΣ. Servator quidem dicit Abrahamum diem ejus expectantem gavisum esse, quo die jam presente, Servatorem cum gaudio vidisse. Sic enim ait: « Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum; vidit, et gavisus est » (Joan. viii, 56). David vero pro visu dicit auditum. Audietis, inquit, in inferis magnæ lætitiæ causam, scilicet ob adventum (Christi) quem illi Spiritus revelaverat. Et exultabitis quidem spiritu in inferis. Congaudent autem cum ipso etiam ossa in sepulcris condita, quæ peccato et morte humiliata fuerant, quando quidem una cum illis sepultum fuit corpus illud, quod est causa resurrectionis.

35

in me cor mundum; ) non quod antea corde care-  
ret. neque de animæ substantia loquens, sed de  
optimo vitæ genere. — Fortasse etiam, quasi om-  
nium sit cor pollutum propter Adami transgressio-  
nem et in vitium flexum (1), reformationem quam-  
dam rerum nostrarum fieri ab omnium Creatore  
sancti postulant qui nostram naturam novit et  
omnia potest, quod et reapse fecit. Nam reformati  
in Christo fuimus novitate mentis nostræ; corque  
purum gerimus, ad virtutis studium conversi.

πεποιθηκεν. Ἀνεκτίσθημεν γὰρ ἐν Χριστῷ τῇ  
καθαράν, μεθορμισθέντες εἰς ἔφεσιν ἀρετῆς.

Vers. 13. *Ne proicias me a facie tua, et Spiritum san-  
ctum tuum ne auferas a me.*

lis quæ ipsi acciderant commotus David, as-  
sumpta humani generis persona, pro universo orbe  
precatur. Nam jam inde ab Adami transgressione, B  
ceu ab initio generis, a Deo aversa est humana natura;  
itaque et a paradiso expulsa fuit, et maledicta eva-  
sit, quæ prius fuerat a Creatore benedicta. Jam  
aucta generis multitudine, peccatique tyrannide  
eunctos premente, recessit etiam ille sanctus Dei  
Spiritus nobis insufflatus, et imaginis pulchritudo  
deleta fuit. Dixit enim omnium Deus : « Non per-  
manebit in huiusmodi hominibus Spiritus meus,  
quia ipsi carnes sunt ». ) Dum ait itaque : « Ne  
proicias me a facie tua, et Spiritum sanctum tuum  
ne auferas a me, ) duo simul petit, nempe factæ aver-  
sionis terminum et sancti Spiritus ad nos reditum.  
Quod enim jure meritoque recesserit, propterea  
quod omnium cor ad malitiam sit pronum ab ado-  
lescentia, demonstrat egregie dicens : « Ne auferas C  
a me. ) Nihilo tamen minus a Dei clementia postu-  
lat, ut malorum quæ præter spem evenerant finis  
fiat : quod idem est ac sancti Spiritus qui a nobis  
recesserat restitutio, quæ reapse per Christum ac-  
cidit, qui similitudine nostra assumpta, aversionem  
sustulit. puram et irreprehensibilem in se ipso ex-  
hibens hominis naturam Deo Patri. Accipit etiam  
Spiritum; quanquam, ut facile intelligitur, ipse  
revera est Spiritus dator quem per Christum in  
homines Pater immittit. Insufflavit itaque in apo-  
stolos dicens : « Accipite Spiritum sanctum ». )  
Sic enim in mundi quoque primordiis datus fuit  
hominis naturæ.

Vers. 14. *Redde mihi lætitiā salutis tui.*

Participem fieri humanam naturam primitivorum  
honorum petit, quod reapse evenit mediatore Chri-  
sto qui est lætitia et salus. Etenim nos liberavit a  
corruptelæ tristitia, morte destructa : servatique  
fuimus, peccati onere per sanctum baptismum ab-  
jecto, confirmatique sumus principali Spiritu, qui-  
us verbis intelligitur data a sancto Spiritu forti-